Avenida Álvaro Mendes, 449 – Centro - CNPJ nº 06.554.380/0001-92

 CEP: 64.915-000 Redenção do Gurguéia-PI

 LEI Nº 325/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a reforma parcial da lei nº 305/2017,

unifica o quadro geral de cargos em comissão e das funções

gratificadas, desmembra a atividade Cultura da Secretaria de

Educação, cria o Departamento de Cultura na estrutura da Secretaria

de Educação, reajusta os valores percebidos a título de gratificação,

altera e amplia os seus destinatários e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Redenção do Gurguéia, Estado do Piauí o Sr.
Ângelo José Sena Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 74,
XXX e XXXV  da Lei Orgânica do Município.

Considerando que o vencimento de parte dos ocupantes de Cargos em
Comissão deste município não tem acompanhado  o índice concedido  ao reajuste do
salário mínimo.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Redenção do Gurguéia aprovou e
eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Ficam reajustados os valores referentes às gratificações de
natureza especial e de Direção e Assessoramento Municipal – DAM, na forma do
Anexo – I desta Lei;

Art. 2º -   Fica alterada a nomenclatura da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, para Secretaria Municipal de Educação e criado o
Departamento de Cultura no Organograma da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º - Fica alterado o anexo I das Lei Nº 305/2017 e 267/2013 os quais
se integram, passando a vigorar da seguinte forma:

ANEXO – I  - QUADRO DE CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL, DE
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO MUNICIPAL – DAM E DAS FUNÇÕES
GRATIFICADAS:

Secretaria /
Órgão

Cargo Referên
cia

Quanti
dade

Remune-
ração
(R$ 1,00)

Função
Gratificada
(R$ 1,00)

GABINETE DO
PREFEITO

Assessor Especial DAM-3 02 1.800,00 900,00

Chefe de Gabinete DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor DAM-4 03 1.400,00 700,00

Gerente Municipal de Contratos e
Projetos

DAM-3 01 1.800,00 900,00

Diretor do Programa de Aceleração
do Desenvolvimento e Plano
Diretor

DAM-4

01

1.400,00

700,00

Oficial de Gabinete DAM-8 02 954,00 477,00

Chefe de Representação de
Escritório

DAM-5 01 1.200,00 600,00

Avenida Álvaro Mendes, 449 – Centro - CNPJ nº 06.554.380/0001-92

 CEP: 64.915-000 Redenção do Gurguéia-PI

Chefe do Protocolo Geral DAM-6 01 1.100,00 550,00

Secretária de Gabinete DAM-7 01 1.000,00 500,00

PROCURADORI
A JURÍDICA

Procurador Geral GNE 01 4.000,00 2.000,00

Procurador Adjunto DAM-1 01 3.000,00 1.500,00

Secretária  de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

CONTROLADO
RIA GERAL

Controlador Geral GNE 01 - 2.000,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DE
ADMINISTRAÇ
ÃO E
PLANEJAMEN
TO

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Presidente da Comissão de
Licitação

DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor DAM-5 01 1.200,00 600,00

Diretor do Departamento de
Pessoal

DAM-6 01 1.100,00 550,00

Chefe da Divisão de Compras e
Patrimônio

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Divisão de Arquivo Geral DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe de Oficinas e Manutenção DAM-7 01 1.000,00 500,00

Chefe do Departamento de
Processamento de dados

DAM-7 01 1.000,0 500,00

Diretor do Setor de Transportes  DAM-6 01 1.100,00 550,00

Secretário da Junta de Serviço
Militar

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DA FAZENDA

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Tesoureiro DAM-4 01 1.400,00 700,00

Chefe do Departamento de
Contabilidade

DAM-6 01 1.100,00 550,00

Chefe da Divisão de Arrecadação e
Tributos Municipais

DAM-4 01 1.400,00 700,00

Chefe da Divisão de Cadastro
Imobiliário

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Processamento
de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe de Fiscalização DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DE
ASSISTÊNCI
A SOCIAL

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Assessor DAM-5 01 1.200,00 600,00

Assessor Técnico DAM-7 02 1.000,00 500,00

Coordenador de Programas DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor Financeiro DAM-4 01 1.400,00 700,00

Chefe do Setor de Cadastro DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Processamento
de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Diretor do Centro de Atendimento
ao Idoso

DAM-6 01 1.100,00 550,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

Avenida Álvaro Mendes, 449 – Centro - CNPJ nº 06.554.380/0001-92

 CEP: 64.915-000 Redenção do Gurguéia-PI

SECRETARIA
DA
EDUCAÇÃO

Secretário

DAM-2

01

2.300,00

1.150,00

Assessor Financeiro DAM-4 01 1.400,00 700,00

Supervisor de Ensino DAM-4 01 1.400,00 700,00

Diretor do Departamento
Pedagógico e Administrativo

DAM-4 01 1.400,00 700,00

Diretor do Departamento de Cultura DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor  dos Programas  DAM-5 01 1.200,00 600,00

Coordenador de Ensino DAM-6 03 1.100,00 550,00

Coordenador Pedagógico DAM-6 05 1.100,00 550,00

Diretor de Escola DAM-6 08 1.100,00 550,00

Chefe da Divisão de Alimentação
Escolar

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Divisão de
Processamento de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Divisão de Estatística e
Frequência Escolar

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretário de Escola DAM-8 08 954,00 477,00

Assessor Técnico DAM-7 04 1.000,00 500,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DE ESPORTE
TURISMO E
LAZER

Secretário

DAM-2

01

2.300,00

1.150,00

Diretor de Esporte Turismo e Lazer DAM-5 01 1.200,00 600,00

Chefe do Setor de Processamento
de dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DA SAÚDE

Secretário

DAM-2

01

2.300,00

1.150,00

Diretor Administrativo da Unidade
Mista de Saúde

DAM-3 01 1.800,00 900,00

Coordenador de Enfermagem DAM-4 01 1.400,00 700,00

Coordenador do  PSF DAM-4 01 1.400,00 700,00

Coordenador do  PSB DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor Financeiro DAM-4 01 1.400,00 700,00

Chefe da Divisão de Vigilância
Sanitária e Epidemiológica

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Divisão de Controle
Estatístico

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Divisão de
Processamento de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe da Farmácia Popular,
Laboratório e Pesquisa

DAM-4 01 1.400,00 700,00

Assessor DAM-5 01 1.200,00 600,00

Assessor Técnico DAM-7 02 1.000,00 500,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

Avenida Álvaro Mendes, 449 – Centro - CNPJ nº 06.554.380/0001-92

 CEP: 64.915-000 Redenção do Gurguéia-PI

SECRETARIA
DO
DESENVOLVI
MENTO
RURAL

Secretário

DAM-2

01

2.300,00

1.150,00

Chefe do Departamento de
Agricultura Pecuária e
Abastecimento

DAM-5 01 1.200,00 600,00

Chefe do Setor de manutenção e
acompanhamento de máquinas
agrícolas

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Projetos DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Processamento
de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe de Estatística, Estratégia e
Planejamento

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe de Vacinação e Controle de
Pragas

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe de Almoxarifado DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete

DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DE
INFRAESTRUT
URA E
URBANISMO

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Diretor de Engenharia DAM-1 01 3.000,00 1.500,00

Chefe de Equipe de Operação e
Manutenção de Máquinas

DAM-5 01 1.200,00 600,00

Chefe de Almoxarifado DAM-6 01 1.100,00 550,00

Chefe da Divisão de Limpeza
Urbana, logradouros públicos e
correição.

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Processamento
de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete

DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
MUNICIPAL
DO
TRABALHO E
GERAÇÃO
DE
EMPREGO E
RENDA

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Chefe do Departamento de
Estatística, Projetos e Qualificação.

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Departamento de
Fiscalização

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Setor de Processamento
de Dados

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

SECRETARIA
DO MEIO
AMBIENTE E
RECURSOS
HÍDRICOS

Secretário DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Chefe da Divisão de
Processamento de Dados e
Estatística

DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Departamento de
Fiscalização

DAM-8 01 954,00 477,00

Secretária de Gabinete

DAM-8 01 954,00 477,00

Avenida Álvaro Mendes, 449 – Centro - CNPJ nº 06.554.380/0001-92

 CEP: 64.915-000 Redenção do Gurguéia-PI

SECRETARIA
DE
COMUNICAÇ
ÃO

Secretário

DAM-2

01

2.300,00

1.150,00

Assessor de comunicação DAM-7 01 1.000,00 500,00

Chefe de Edição e Filmagem DAM-8 01 954,00 477,00

Chefe do Portal de Transparência DAM-7 01 1.000,0 500,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

ÁGUAS E
ESGOTOS
DE
REDENÇÃO
DO
GURGUÉIA-
PI – AERG

Presidente DAM-2 01 2.300,00 1.150,00

Chefe de Arrecadação DAM-5 01 1.200,00 600,00

Assessor DAM-5 01 1.200,00 600,00

Assessor Técnico DAM-7 03 1.000,00 500,00

Chefe de Equipe de Instalações
Físicas

DAM-1 01 1.000,00 500,00

Chefe de Oficina e manutenção DAM-7 01 1.000,00 500,00

Assistente Administrativo e
Financeiro

DAM-5 01 1.200,00 600,00

Secretária de Gabinete DAM-8 01 954,00 477,00

FUNDO
PREVIDENCI
ÁRIO
REDENPREV

Gerente de Previdência DAM - 2 01 - 1.150,00

Assistente Administrativo e
Financeiro

DAM-5 01 - 600,00

Art. 4º. As atribuições dos cargos constantes nesta Lei serão as dispostas
nas Leis de criação dos respectivos cargos.

Art. 5º- Esta lei entra em vigor, na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Redenção do Gurguéia, Estado do Piauí
em 10 de maio de 2018.

           ÂNGELO                          SANTOS